dæmoniaco spiritu, *Act.* xvi, alii etiam ejusdem sexus, quarum fuit Prisca et Maximilla, que vaticinatione mendacii fidem subvertent veritatis. Has autem dicunt Hebraei maleficis artibus eruditissimas per necromantias et pythicum spiritum, qualis fuit illa que visa est suscitasse animam Samuelis; *I Reg.* xviii; et in Actibus apostolorum, cujus divinatio multis dominis reditus acquirere, de qua ad Apostoli Pauli imperium immundus eiecit est spiritus. *Act.* xvi, 16, 18. Nos autem ita dicemus, alios hæreticos falsitate dogmatum suorum prædicare virtutem. Quorum fuit Pythagoras et Zeno, a quo Stoici; Indorum Brachmanes, et Ethiopeum Gymnosophista, qui ob victus continentiam, miraculum sui gentibus (*Al.* gentilibus) tribuunt. Rectoque dicuntur parietem linere et aliquid fortitudinem polliceri; sed quia Christi non habent continentiam, vanus est eorum labor et peritura edificatio. « Nisi enim » Dominus edificaverit domum, in vanum laborant (*Al.* laboraverunt) qui edificent eam. » *Psalm.* cxxvi, 1. Alii autem voluptatum libidinisque doctores dicuntur consuere pulvillus et ponere

font le mal, pour effacer leur mémoire de la surface de la terre. » *Psalm.* xxxiii, 17. Comme la cire fond à la chaleur du feu, ainsi les pécheurs périssent à la face de Dieu. C'est en ce sens qu'il est écrit dans Ezéchiel lui-même: « Fils de l'homme, affermissez votre visage contre Thémân et Darom et Nageb; » *Ezech.* xx, 46;... « Le Seigneur m'adressa encore la parole, et me dit: Fils de l'homme, affermissez votre visage contre les enfants de Jérusalem; » *Ezech.* xxi, 2;... Le Seigneur m'adresse encore la parole et me dit: Fils de l'homme, affermissez votre visage contre les enfants d'Amon; » *Ezech.* xxv, 2;... « Affermissez votre visage contre Pharaon roi d'Égypte; » *Ezech.* xxxi, 2;... « Fils de l'homme, affermissez votre visage contre Gog et Magog; » « J'affermirai mon visage contre cet homme, j'en ferai un exemple, l'objet des insultes de tous, je l'exterminerai du milieu de mon peuple, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* xiv, 8. Malheur donc à ces hérésies et à ces doctrines, qui trompent tout âge et tout sexe en promettant le repos, afin de prendre les âmes simples, et qui me profanent aux yeux de mon peuple, en faisant croire que j'aime les voluptés; et cela, non pour une mesure et demie d'orge, comme nous lions

sub omni cubito manus, Epicurei, et Pyrrhonii, et apud nos Jovinianus et Eunomius, qui dicunt: Manducemus et bibamus, cras enim moriemur.

Jubetur ergo propheta ponere sive obfirmare faciem suam contra filias populi sui. Primumque dicendum, quid sibi velit posita facies sive directa et obfirmata. Nempe illud quod de Domino scriptum est: « Facies Domini super facientes mala, ut disperdat de terra memoriam eorum. » *Psalm.* xxxiii, 17. Sicut enim liquescit cera a facie ignis; sic pereunt peccatores a facie Dei. Secundum quem sensum in hoc eodem propheta dicitur: « Fili hominis, obfirma faciem tuam super Theman et Darom et Nageb. » *Ezech.* xx, 46, et iterum: « Factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, obfirma faciem tuam super filios Jerusalem; » *Ezech.* xxi, 2; et post paululum: « Factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, obfirma faciem tuam super filios Amon; » *Ezech.* xxv, 2; et rursum: « Obfirma vultum tuum super Pharaonem regem Egypti; » *xxx*, 2; et iterum: « Fili hominis, obfirma faciem tuam super Gog et Magog; » et in alio loco « Firmabo faciem meam super hominem illum, et ponam illum in desertum, et in dissipationem, et auferam eum de medio populi; et scietis quia ego Dominus. » *Ezech.* xiv, 8. Vnè igitur his hæresibus,

dans Osée, *Ose.* iii, 2, mais pour une poignée de ce grain, dont se nourrissent les animaux stupides, et pour un morceau de pain; non pour le pain entier, c'est-à-dire, les témoignages intacts des Écritures, mais pour ces témoignages morcelés, écourtés et amoindris par la fraude des hérétiques; afin de frapper de mort les saints abusés, et de faire croire aux pécheurs par de vaines promesses qu'ils ont la vie. C'est pourquoi le Seigneur bon et miséricordieux ne met pas à mort les prophétesses elle-mêmes, se contentant de rompre leurs ouvrages, où les âmes en leur vol se prennent comme dans des rets, afin qu'après qu'ils auront été rompus, ces âmes puissent voler en toute liberté. Il brisera les oreillers sur lesquels reposait le chef de l'âme, ou les voiles qui couvraient les têtes des dupes, alors que l'Apôtre enseigne que nous ne devons pas avoir de voile sur le visage et que nous devons contempler à visage découvert la gloire du Seigneur. » *II Corinth.* iii. Vous frappiez de fausses terreurs, dit le Seigneur à ces prophétesses, les esprits de ceux qui me servent, et vous teniez les impies captifs dans vos promesses mensongères, de peur que, faisant promesse, ils ne fussent rendus à la vie qu'ils avaient perdue. C'est pourquoi vous n'aurez plus vos visions vaines; je n'ap-

hisque doctrinis, quæ requiem pollicentes, omnem ætatem sexumque decipiunt, ut capiant animas miserorum, et continent me ad populum meum, dum credor diligere voluptatem; et hoc non propter coram et hemicorum hordei, ut in Osée legitur. *Ose* iii, sed propter pagillum hordei, quo bruta vescuntur animalibus, et fragmentum panis. Non panem integrum nec (*al.* id est) solita testimonium Scripturarum, sed que hæretica pravitate facta et decurata atque imminuta sunt; ut sanetos quosque decipiant et ad mortem trahant, et peccatores vanis promissionibus vivificare contendant. Propterea clemens et misericors Deus non ipsis prophetissas interficit, sed dirumpit pulvillus earum, qui instar retium volantes animas capiunt, ut postquam rupti fuerint, liberam volandi habeant facultatem. Et scietis, velamina, sive cervicalia, in quibus principale anime recubebat, et quibus deceptorum capita operiebantur, cum Apostolus doceat virorum capita non velanda, sed revelata facie Domini gloriam contemplantium. *II Corinth.* iii. Vos enim, inquit, falsis terroribus servientium Deo animos frangebatis, et promissionibus fraudulentis impios tenetis inclusos, ne agentes penitentiam, vitam reciperent quam perdidissent. Propterea vanas nequaquam videbitis visiones; nec vocabo vestra